5

[image: image1.png]

	Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2013

№ 198
О проведении районного марафона «Мы выбираем ЖИЗНЬ!»

В соответствии с районной целевой Программой «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2011-2013г., утвержденной Постановлением администрации Варнавинского муниципального района № 54 от 3.02.2011 г. администрация Варнавинского муниципального района постановляет:
1. Провести  в период с марта по ноябрь 2013 года  районный марафон «Мы выбираем жизнь».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении марафона «Мы выбираем  жизнь».

3. Рекомендовать ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Варнавинского района», ГБОУ СПО «Варнавинский технолого-экономический техникум» (ВТЭТ), Молодежной палате при Земском собрании Варнавинского муниципального района, ГКУ «Детский дом», Совету молодежи при администрации Варнавинского муниципального района, организациям и предприятиям Варнавинского муниципального района принять активное участие в мероприятии.

4. Утвердить прилагаемый состав оргкомитета для организации и проведения марафона «Мы выбираем жизнь».
5. На проведение мероприятий выделить 30 000 рублей. Источник финансирования – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2011-2013 г.
6. Ответственным за получение и расходование денежных средств назначить главного специалиста администрации Варнавинского муниципального района  Шаброву Е.М.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Варнавинского муниципального района А.Г.Фролова
Глава администрации района

                    С.А. Смирнов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района
от 20.03.2013 № 198

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном марафоне по пропаганде  здорового образа

жизни среди детей и  молодежи «Мы выбираем ЖИЗНЬ!»

1.Общие положения.

Районный марафон проводится по инициативе администрации Варнавинского района, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Варнавинского района.
2.  Цель и задачи марафона.
Цель – активизация и повышение качества работы  по профилактике наркомании,  формирование у молодежи установки на здоровый образ жизни, профилактика  употребления наркотических средств.
· Совершенствование системы профилактической работы в Варнавинском районе;
· Выявление  и стимулирование творческой деятельности специалистов, работающих с детьми, подростками и  молодежью  по  пропаганде здорового образа жизни;
· Поиск новых форм и методов профилактики наркомании, в том числе новых форм взаимодействия между субъектами профилактики в Варнавинском муниципальном районе
· Освещение в районной газете «Новый путь» и РТП «Наш край» работы по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркомании, в первую очередь среди детей, подростков и молодежи
3.Марафон представлен следующими  номинациями:
Конкурсы:
3.1. Конкурс на лучший образовательный проект в области профилактики наркомании  «Новый взгляд»:

· Номинация «Лучшая студенческая (школьная) работа по теме профилактики наркомании  и наркопреступности»

· Номинация «Лучший урок  (лекция) по теме профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения»

· Номинация «Лучшее  антинаркотическое мероприятие в образовательном учреждении»
3.2. Конкурс на лучшую  организацию профилактической  работы  среди  детей и молодежи в летний период «Молодым – везде у нас дорога»  (проводится среди сельских домов культуры, сельских администраций, летних оздоровительных лагерей)
· Номинация «Самый лучший организатор антинаркотической работы в летний период 2013 года»

3.3.  Конкурс на лучшую организацию профилактической работы в области пропаганды здорового образа жизни «Спорт вместо наркотиков»:

· Номинация «Лучшее спортивное мероприятие, направленное на профилактику наркомании «Спорт вместо наркотиков»
3.4. Лучший культурный проект в области профилактики наркомании:

· Номинация «Лучшая сценическая постановка (пьеса) по проблеме наркомании в районных и сельских домах культуры».
· Номинация «Лучшая тематическая дискотека «Танцуй ради жизни!».
Положения к конкурсам будут высланы дополнительно!

Мероприятия:

3.5.  Областной антинаркотический месячник  «Варнавинцы против наркотиков!»

3.6.  Акция «За здоровье и безопасность наших детей»

3.7.  Районная волонтерская акция по пропаганде здорового образа жизни «Сделай правильный выбор».
3.8. Спортивные мероприятия, направленные на профилактику наркомании  и пропаганду здорового образа жизни «Спорт вместо наркотиков»
3.9. Выступление Форум-театра на общешкольных собраниях в образовательных учреждениях Варнавинского муниципального района
 3.10. Районный семинар для педагогов, специалистов культуры, волонтеров,    лидеров молодежи, СМИ с приглашением  специалистов областного центра «Дети против наркотиков»
4. Участники марафона «Мы выбираем жизнь»

В  марафоне принимают участие:

· Учащиеся  всех образовательных учреждений района, учащиеся ВТЭТ.
· Педагоги образовательных учреждений Варнавинского района;
· Молодежь  Варнавинского муниципального района
· Совет молодежи при администрации Варнавинского района

· Молодежная палата при Земском собрании Варнавинского муниципального района

· Районная газета «Новый путь»

· Отделение полиции (по обслуживанию Варнавинского района) МВД МО «Краснобаковский»

· ЦКС Варнавинского муниципального района и РДК

· ЦБС Варнавинского муниципального района
5.Сроки проведения марафона

Марафон планируется провести в соответствии с планом мероприятий в 3 этапа (Приложение):

1. Первый этап – март-май 2013 года

2. Второй этап – июнь-август 2013 года

3. Третий этап – сентябрь-ноябрь 2013 года

Итоги марафона «Мы выбираем жизнь» будут подведены в декабре  2013 года
6. Руководство марафоном

Для организации и проведения районного марафона «Мы выбираем жизнь»  создается оргкомитет, который будет осуществлять контроль за ходом марафона и определять победителей на каждом этапе.

7.Подведение итогов и награждение

7.1. Участникам конкурсов  вручаются благодарственные письма администрации Варнавинского муниципального района

7.2. Победители в заявленных номинациях награждаются дипломами администрации Варнавинского муниципального района и ценными подарками.
Лучшие творческие работы  будут представлены на участие в областном конкурсе «Мы выбираем ЖИЗНЬ!» и  рекомендованы к проведению в учреждениях образования, культуры Варнавинского муниципального района.
Приложение
к Положению о районном марафоне
по пропаганде  здорового образа

жизни среди детей и  молодежи
«Мы выбираем ЖИЗНЬ!», утвержденному

 постановлением администрации

Варнавинского муниципального района
от 20.03.2013 № 198

План мероприятий районного марафона «Мы выбираем жизнь»
I этап
Март-апрель-май
	Мероприятие
	Сроки
	Исполнители
(по согласованию)

	Антинаркотический месячник «Варнавин-цы  против наркотиков»
	20 марта-

20 апреля

	ОУ,  ВТЭТ, управление социальной политики,
 ДООЦ им. Героя России А.Перова, ЦРТД и Ю, ОП (по обслуживанию Варнавинского района), ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ»,  ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Варнавинского района», КДН и ЗП

	Районная волонтерская акция «Сделай правильный выбор»
	май
	Оргкомитет, волонтеры

	Акция «За здоровье и безопасность наших детей!»
	Февраль-апрель
	Образовательные учреждения

	Проведение форум-театра на базе учреждений образования
	апрель
	КДН и ЗП, волонтеры района, молодежная палата

	Районный семинар для специалистов и молодёжи с участием нарколога.
	Апрель
	Администрация района,
КДН и ЗП, оргкомитет

	Соревнования по минифутболу «Спорт вместо наркотиков»
	5 апреля
	Управление социальной политики

	Весенний кубок по волейболу «Мы за здоровый образ жизни!»
	Апрель-май
	Управление социальной политики

	Легкоатлетическая эстафета «За здоровый образ жизни!»
	Апрель-май
	Управление социальной политики

	Конкурс на лучший образовательный проект в области профилактики наркомании «Новый взгляд»
	до 15 мая
	Образовательные учреждения, ВТЭТ,  Детский дом

II этап
июнь-июль-август
	Мероприятие
	Сроки
	Исполнители

	Конкурс на лучшую  организацию профилактической  работы  среди  детей и молодежи в летний период «Молодым – везде у нас дорога»  (проводится среди сельских домов культуры, сельских администраций, летних оздоровительных лагерей)

	до 15 сентября
	Сельские администрации, образовательные учреждения, сельские дома культуры «Управление социальной защиты населения Варнавинского района», КДН и ЗП, отделение полиции по обслуживанию Варнавинского района

	Операция «Подросток-2013»
	Июнь-июль-август
	Сельские администрации, образовательные учреждения, сельские дома культуры «Управление социальной защиты населения Варнавинского района», КДН и ЗП, отделение полиции по обслуживанию Варнавинского района

	Легкоатлетический пробег «Мы – за здоровый образ жизни!»
	август
	Образовательные учреждения

III этап
Сентябрь-октябрь-ноябрь
	Мероприятие
	Сроки
	Исполнители

	Выступление в школах района форум-театра
	Сентябрь-ноябрь
	Образовательные учреждения, КДН и ЗП, ОП (по обслуживанию Варнавинского района), волонтеры

	Тематические дискотеки в образовательных учреждениях района
	Осенние каникулы
	Образовательные учреждения Варнавинского района,

	Выступление лекторской группы на родительских собраниях в образовательных учреждениях Варнавинского муниципального района
	Сентябрь-ноябрь
	Образовательные учреждения, КДН и ЗП, ОП

	Осенний  кубок по волейболу «Мы за здоровый образ жизни!»
	Октябрь-ноябрь
	Управление социальной политики

	Легкоатлетическая эстафета «За здоровый образ жизни!»
	октябрь
	Управление социальной политики

	Велокросс школьников  «Спорт вместо наркотиков»
	5 апреля
	Управление социальной политики

	Конкурс на лучшую организацию профилактической работы в области пропаганды здорового образа жизни «Спорт вместо наркотиков»
	до 15 ноября
	Управление социальной политики

	Конкурс на лучший культурный проект в области профилактики наркомании
	до 30 ноября
	Управление социальной политики

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района
от 20.03.2013 № 198

Состав оргкомитета
для организации и проведения марафона «Мы выбираем жизнь»

· Фролов А.Г. - заместитель главы администрации Варнавинского муниципального района, председатель оргкомитета;

- Шаброва Е.М. - гл. специалист администрации Варнавинского муниципального района, секретарь оргкомитета;
- Миндиярова Е.В. – начальник управления социальной политики администрации Варнавинского муниципального района;

- Новоселов А.Ю. – и.о. начальника отделения полиции (по обслуживанию Варнавинского района) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию);
- Маслихичева С.Б. - методист управления образования администрации Варнавинского муниципального района;
· Пастухова Л.С. - директор ЦРТД и Ю;
· Котиков А.Н. - директор ДООЦ им. Героя России А. Перова

· Березина С.А. – председатель Молодежной палаты при Земском собрании Варнавинского муниципального района, член молодежного парламента при Законодательном собрании Нижегородской области, член Совета молодежи  при администрации Варнавинского муниципального района (по согласованию).

_1018177206